
 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

 

COPIA 

 

DECRETI DEL SINDACO 

 

N. 6 DEL 29-03-2023 

 

Ufficio: SINDACO 

 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA. 

 

L'anno  duemilaventitre addì  ventinove del mese di marzo, il Sindaco  MEREU ALBINA 

 
Richiamati: 
- l’articolo 4, comma 1, lettera e), del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e s.m.i.; 
- l’articolo 50, comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e s.m.i. che conferisce al Sindaco i 

poteri di nomina dei responsabili di uffici e servizi; 
- l’articolo 97, comma 4, lettera d), del TUEL per il quale il Segretario comunale esercita 

ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco; 
- la legge 06.11.2012 n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione che impone l’individuazione, 
all'interno della struttura organizzativa, del responsabile della prevenzione della corruzione, 
che negli enti locali è di norma definita nel segretario dell'ente, salva diversa e motivata 
determinazione; 

- la circolare n. 1 del 25.01.2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica, presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, con la quale è stato precisato che la funzione di 
responsabile della prevenzione della corruzione deve ritenersi naturalmente integrativa 
della competenza generale del segretario che, secondo  l’articolo 97 del TUEL, svolge 
compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico amministrativa nei confronti 
degli organi dell'ente in ordine alla conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo 
statuto  ed ai regolamenti; 

- il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, in particolare I'art. 43, comma 1 dello stesso, laddove è 
disposto che "All'interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della 
corruzione, di cui all'articolo 7, comma 7, della legge 06.11.2012, n. 190, svolge, di norma, 
le funzioni di Responsabile per la trasparenza". 

 
Considerato che il Responsabile della Prevenzione della corruzione svolge i seguenti compiti: 
- sottopone all’Organo di indirizzo politico il Piano triennale di prevenzione della corruzione 

e della trasparenza per la necessaria approvazione; 
- segnala all'organo di indirizzo e all'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)/Nucleo 

di Valutazione le “disfunzioni” inerenti all'attuazione delle misure in materia di prevenzione 
della corruzione e di trasparenza e indica agli uffici competenti all'esercizio dell'azione 
disciplinare i nominativi dei dipendenti che non hanno attuato correttamente le misure in 
materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza. 

- verifica l’efficace attuazione del PTPC e la sua idoneità, altresì propone modifiche dello 
stesso quando sono accertate significative violazioni delle prescrizioni ovvero quando 
intervengono mutamenti nell’organizzazione o nell’attività dell’amministrazione.  

- verifica, d’intesa con il dirigente/responsabile competente, l’effettiva rotazione degli 



 

Ordinanza DECRETI DEL SINDACO n.6 del 29-03-2023 COMUNE DI SENEGHE 

 

Pag. 2 

incarichi negli uffici preposti allo svolgimento delle attività per le quali è più elevato il 
rischio che siano commessi reati di corruzione; 

- redige la relazione annuale recante i risultati dell’attività svolta tra cui il rendiconto 
sull’attuazione delle misure di prevenzione definite nel PTPC. 
 

Considerato che il Responsabile per la Trasparenza svolge i seguenti compiti: 
- controlla l'adempimento da parte dell'amministrazione degli obblighi di pubblicazione 

previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e 
l'aggiornamento delle informazioni pubblicate; 

- segnala all'organo di indirizzo politico, all'Organismo indipendente di valutazione 
(OIV)/Nucleo di Valutazione, all'Autorità nazionale anticorruzione e, nei casi più gravi, 
all'ufficio disciplinare, i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di 
pubblicazione; 

- aggiorna la sezione Trasparenza contenuta nel Programma Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza; 

- controlla ed assicura la regolare attuazione dell’accesso civico; 
- cura la diffusione della conoscenza dei Codici di comportamento nell’amministrazione, il 

monitoraggio annuale della loro attuazione, la pubblicazione sul sito istituzionale e la 
comunicazione all’ANAC dei risultati del monitoraggio. 

 
Visto l’art. 1, comma 7, della legge 190/2012 che attribuisce la competenza a nominare il 
responsabile della Prevenzione della Corruzione all’organo di indirizzo politico. 
 
Considerato che la sede di segreteria del Comune di Seneghe risulta vacante dal 01.07.2020 
a seguito del collocamento a riposo del segretario titolare. 
 
Dato atto che in data 12.06.2022 si sono svolte le elezioni amministrative per l’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 
 
Dato atto che: 
-  con decreto del Commissario Straordinario n. 6 del 22.03.2021 è stato nominato 

responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza il dott. Alessandro 
Murana, che ha terminato la sua attività lavorativa per il Comune di Seneghe in data 
30.09.2022;  

-  per carenza di segretari disponibili, la Prefettura di Cagliari ha conferito gli incarichi di 
reggenza a scavalco sin dal 01.08.2022; 

-  il segretario reggente a scavalco fino al 31.03.2023 è il dott. Franco Famà, nominato dalla 
Prefettura di Cagliari con nota del 23.02.2023 n. 17907/2023, prot. com.le 1464 del 
28.02.2023; 

-  la Prefettura di Cagliari, con nota pervenuta il 27.03.2023, prot. com.le 2154, ha conferito 
l’incarico di reggenza a scavalco per il periodo 01.04.2023-06.04.2023 al dott. Gianni 
Sandro Masala e, successivamente, con nota del 27.03.2023, prot. com.le 2155, ha 
conferito nuovamente l’incarico al dott. Franco Famà dal 07.04.2023 al 30.04.2023.  

 
Considerato che con comunicato del Presidente ANAC, emanato il 17 gennaio 2023 
(pubblicato il 24 gennaio), è stato differito al 31 marzo 2023 il termine per enti e pubbliche 
amministrazioni per la predisposizione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
trasparenza 2023-2025 per garantire alle pubbliche amministrazioni il tempo necessario per 
predisporre al meglio il Piano Anticorruzione. 
 
Ritenuto pertanto opportuno nominare il dott. Franco Famà, segretario comunale in reggenza 
a scavalco presso il Comune di Seneghe, quale responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza, al fine di adempiere a quanto previsto dalla legge 190/2012 
e s.m.i. 
 



 

Ordinanza DECRETI DEL SINDACO n.6 del 29-03-2023 COMUNE DI SENEGHE 

 

Pag. 3 

DECRETA 
 

1. Per quanto indicato in premessa, di individuare il segretario comunale reggente a 
scavalco presso il Comune di Seneghe, dott. Franco Famà, iscritto all’Albo dei segretari 
comunali e provinciali Sezione Regionale Sardegna, quale Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, ai sensi e per gli effetti della legge 
06.11.2012, n.190 e s.m.i. e del D.Lgs. 14.03.2013 n.33 e s.m.i. 

 
2. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta l’attribuzione di alcun compenso 

al Segretario incaricato. 
 

3. Di dare atto che, alla cessazione dell’incarico del dott. Franco Famà, la sottoscritta 
provvederà alla nomina di un altro funzionario.  

 
4. Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio on line e sul sito 

istituzionale del Comune di Seneghe nella sezione Amministrazione Trasparente. 
 

 
 

 

 Il Sindaco 

F.to  ALBINA MEREU  

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

     digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 

  

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    informatico 
originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 


